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Abstract
The thesis addresses the issue of nine Czech translations of R. M. Rilke’s once extremely famous
poem “Die Weise von Liebe und Tod des Cornets Christoph Rilke”. The translations looked into were
created over the course of ninety years, three of them belong to the pre-WWII era, six of them are
post-war accomplishments.
The method used is descriptive analysis and contextualization of individual translations, leading to a
comparative analysis of the translations and enabling insights into the development of translation
methods.
The motivations of the translators are also dealt with, helping to answer the question why so many
translations of “Cornet” have appeared in Czech so far. The issue of very different status of “Cornet“
in its culture of origin and the receiving culture is also looked into. The primary objective of the work,
however, is to describe a change in translation methods correlating with the changing time and social
situation.

Key Words: Translation series, retranslation, Rainer Maria Rilke, Die Weise von Liebe und Tod des
Cornets Christoph Rilke, translation methods, translator motivation

Abstrakt
Diese Arbeit befasst sich mit neun Übersetzungen eines einmal sehr bekannten Werkes R. M. Rilkes
namens „Die Weise von Liebe und Tod des Cornets Christoph Rilke“. Die untersuchten
Übersetzungen wurden im Laufe von neunzig Jahren geschaffen, drei entstanden vor dem zweiten
Weltkrieg und sechs danach.
Eine deskriptive Analyse wird auf die einzelnen Übersetzungen angewandt, sie werden auch
kontextualisiert. Daraus folgt eine komparative Analyse aller Übersetzungen, die es ermöglicht, die
Entwicklung der Übersetzungsmethoden zu veranschaulichen.
Weiterhin wird auf die Motivationen der Übersetzer eingegangen, um eine Erklärung für die hohe
Anzahl von „Cornet“-Übersetzungen ins Tschechische zu finden. Es wird auch die sehr
unterschiedliche Wahrnehmung von „Cornet“ im deutschsprachigen Raum und in Tschechien
thematisiert. Das wichtigste Ziel ist es aber die zeitliche Veränderung von Übersetzungsmethoden zu
beschreiben.

Schlüsselwörter: Übersetzungsserie, Rainer Maria Rilke, Die Weise von Liebe und Tod des Cornets
Christoph Rilke, Übersetzungsmethode, Motivation der Übersetzer

Abstrakt
Tato práce se zabývá devíti překlady jedné kdysi velmi slavné básně R. M. Rilka: „Die Weise von
Liebe und Tod des Cornets Christoph Rilke“. Zkoumané překlady vznikly v průběhu devadesáti let, tři
z nich spadají do období před druhou světovou válkou, šest jich bylo vytvořeno po ní.
Překlady jsou kontextualizovány a dále zkoumány pomocí deskriptivní analýzy. Výsledné porovnání
všech překladů umožňuje znázornit vývoj překladatelských metod.
Práce se věnuje také motivacím překladatelů, snaží se zjistit příčinu vysokého počtu překladů
„Korneta“. Zároveň tematizuje velmi rozdílnou recepci zkoumaného díla v německy mluvících zemích
a v českém prostředí. Nejdůležitějším cílem práce však je na základě analýzy jednotlivých překladů
ukázat proměnu překladatelských metod v čase.

Klí čová slova: Překladová série, vícenásobný překlad, Rainer Maria Rilke, Píseň o lásce a smrti
korneta Kryštofa Rilka, překladatelská metoda, motivace překladatelů
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1 Úvod

1.1 Přehled stavu zkoumané problematiky
R. M. Rilke (1875–1926) je jeden z největších německých básníků a navíc pražský rodák.

K jeho dílu existuje bohatá sekundární literatura, jeho české překlady ale v takové míře zkoumány

nebyly. Roku 2008 napsala M. Otterová na FF UK diplomovou práci o překladech Rilkových cyklů

básní „Sonette an Orpheus“, problematiku českých překladů próz R. M. Rilka zkoumala Š. Syrová na

ÚTRL FF UK v r. 2001. Překlady rozsáhlé básně „Die Weise von Liebe und Tod des Cornets

Christoph Rilke“ ale soustavnou analýzou dosud neprošly, ačkoliv jich existuje přinejmenším devět.

1.1.1 Výchozí text

Původní text vznikl během jedné noci roku 1899 v Berlíně-Schmargendorfu, upravován byl

v průběhu několika let. V překladech se vychází z verze publikované r. 1906 a posléze vydané r. 1912

v knižnici Insel-Bücherei. Až dodnes bylo v Německu této epické básně v próze v 27 oddílech vydáno

přes milion exemplářů. Velice populární byla za první a druhé světové války, kdy se s ní

identifikovalo velké množství vojáků, tehdy Kornet představoval vpravdě kultovní dílo.

Text je inspirován dokumentem, který objevil Rilkův strýc a jenž údajně dokazoval šlechtický

původ Rilkova rodu. Zjednodušeně lze říci, že si Rilke představil příběh svého možného dávného

předka. Ten v roce 1663 jako osmnáctiletý vytáhl přes Maďarsko do bitvy s Turky a při tom padl.

Báseň obsahuje líčení odjezdu z domova, úmorného putování válkou zničenou zemí a nakonec

slavnost na zámku, kde Kryštof po dlouhé době spí nikoli v poli, ale na posteli, a navíc se ženou.

Motiv erotiky je pro báseň velmi významný, stojí ale hned vedle motivu smrti. Ta přijde ráno po

milostné noci, doprovázená zbytečným hrdinstvím.

Formálně je báseň z velké části psaná v rytmizované próze, objevuje se v ní ale velké

množství metafor, vnitřních rýmů a dalších prvků eufonie. Několik oddílů je v řeči vázané.

Označením „Kornet“ je v následujícím textu míněn právě výchozí text Rainera Marii Rilka,

kornet s malým „k“ odkazuje k postavě vlajkonoše.

1.1.2 České p řeklady

První český překlad vydal Karel Hádek (1894–1950) roku 1914 a nazval ho „O lásce a smrti

korneta Krištofa Rilke“. Druhý překlad vytvořil Jan Jaroslav Fišer (vlastním jménem J. J. Lehovec,

v této práci se k němu bude odkazovat autorským pseudonymem) (1893–1966) roku 1927 již pod

později přijatým názvem „Píseň o lásce a smrti korneta Krištofa Rilke“. Autorem třetího překladu je

Milan Maralík (1912–1987), jeho překlad vyšel r. 1935 jako soukromý tisk vydaný Spolkem

posluchačů filosofie Karlovy univerzity k V. česko-německému večeru konanému 4. 4. 1935

v kavárně „Opera“. Celá publikace nese název „Česko-německé překládání. Teorie a prakse“ a
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obsahuje krom dvou kratších básní a teoretické stati O. Fišera i překlad „Píseň o lásce a smrti korneta

Krištofa Rilkeho“. To jsou všechny známé předválečné překlady.

Čtvrtým, těžko zařaditelným překladatelem je Rudolf Havel (1911–1993). Jeho první

nepublikovaná verze Korneta vznikla r. 1941, r. 1976 ji Havel přepracoval (není známo jak důkladně).

K vydání došlo až v knize „Utajené překlady“ r. 1996 pod názvem „Píseň o lásce a smrti korneta

Kryštofa Rilka“. Vzhledem k velkému rozdílu mezi lety vzniku a dokončení překladu a publikací jsou

v dalším textu uváděna data 1941 a 1976, chronologicky je báseň řazena podle data dokončení (1976).

Jednoznačné je zato pořadí vzniku dalších překladů: Ladislav Fikar (1920–1975) vydal svou „Píseň

o lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka“ r. 1949, Ludvík Kundera (1920–2010) pak roku 1958 pod

shodným názvem „Píseň o lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka“, Radovan Lukavský (1919–2008)

roku 1969 Korneta vydal pod zcela totožným názvem a Jindřich Flusser (1917–1994) roku 1994 pro

svůj osmý převod také zvolil zavedený titul „Píseň o lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka“. Poslední,

devátý překlad poskytl Zdeněk Hron (*1944) nejprve roku 1986 studentům VŠUP (20 výtisků

absolventské práce) a roku 2004 pak přepracovanou verzi tohoto překladu vydal v soukromé edici

Mortovivo u Roberta Rytiny v Praze-Vinoři, obě varianty Hronova překladu jsou pro veřejnost

v podstatě nedostupné. Hronův překlad z roku 1986 byl nalezen v pozůstalosti J. Flussera, finální verzi

z roku 2004 zaslal osobně Z. Hron. Na překlad je opět odkazováno s ohledem na rok první publikace

i finálního vydání, tedy 1986 a 2004.

1.1.3 Recepce zkoumaných p řekladů

Součástí práce bude nejen srovnání překladů a hledání rozdílných překladatelských metod na


[…]


Gebrauch von Funktionsstilen. Trotz des Vorhandenseins von umgangssprachlichen Merkmalen im

Original konnte eine gewisse Tendenz zur Wahl von allgemein gebräuchlichen oder sogar

umgangsprachlichen sprachlichen Mitteln erst in den zwei letzten Übersetzungen festgestellt werden.

Eine Abwendung vom rein gehobenen Sprachstil wäre im Einklang mit der allgemeinen Tendenz, die

in Übersetzungen beobachtet wird. Die analysierten Übersetzungen bestätigen aber eine solche

Tendenz nicht, sie deuten sie nur an. Es ist unmöglich, handfeste Schlussfolgerungen zu ziehen, weil

die Datierung der Übersetzungen durch eine große Zeitspanne zwischen Beginn und Abschluss der

Übersetzung erschwert wird, es handelt sich z. T. um Jahrzehnte. Es ist dabei nicht bekannt, wie

gravierend die Änderungen im Laufe der Zeit waren.

Ein Vergleich der Übersetzungen hat auch bestätigt, dass alle Übersetzer selbstständig

gearbeitet haben. Eine viel zu große Abhängigkeit von dem vorherigen Übersetzer konnte stellenweise

nur bei J. J. Fišer festgestellt werden. Alle Übersetzungen enthalten gelungene und kreative

Übersetzungslösungen.
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Příloha 1 – Parodie Roberta Neumanna

Rast! Einmal wieder ruhen. Träumen von den heimischen Truhen und sich ruhig im

Grase dehnen und das Sehnen und Kühlewähnen der verrauschenden Lichtfontänen

nicht mehr senden in alle Welt. […] Brand! Und er klirrt an der Glätte. Über die

Kette der Minarette flackt schon Geknatter. Weiße Wände heben die Hand. Aber ein

satter Nachtgevatter ist ohne Blende über die niederen Nelken geneigt. Schweigt.

Lüsterne Flüsse ahnen allen Bestatter. Der von Langenau bricht – und das Licht ist

das Tor – vom Gesicht aus der Nacht durch die Wacht in den Chor und sendet

flatternder Fahnen Gewicht hell heiß aus den brechenden Brettern hervor. Verwirrt

das Gehöft. Durchklirrt die Gefahr und schirrt seine Stute. Und der ganzen

staunenden Mädchenschar – ihr girrt noch geblufft über Tag und Jahr der Rilkische

Rhythmus im Blute.

Robert Neumann, Aus der Weise von Liebe und Tod des Cornets Christoph Rilke. Nach
Rainer Maria Rilke, in: ders., Mit fremden Federn. Parodien, Stuttgart: Engelhorn, 1927, S.
33f.
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Příloha 2 – Překladatelé vybraných Rilkových básnických děl251

Překladatel / Dílo Cornet252

(1906)
Requiem253
(1909)

Duineser
Elegien (1923)

Sonette an
Orpheus (1923)

Karel Hádek (1894–1950) 1914
J. J. Fišer (vl. jm. Jan Jaroslav
Lehovec) (1893–1966)

1927

Milan Maralík (1912–1987) 1934
Ladislav Fikar (1920–1975) 1949
Ludvík Kundera (1920–2010) 1958
Radovan Lukavský
(1919–2008)

1969254

Rudolf Havel (1911–1993) 1976255
Jindřich Flusser (1917–1994) 1994
Zdeněk Hron (*1944) 2004256
Jozef Tkadlec (1897–1976) 1934
Bohuslav Reynek (1892–1971) 1937
Otto F. Babler (1901–1984) 1926257
Pavel Eisner (1889–1958) 1930 1929258
Vladimír Holan (1905–1980) 1937 1937259
Václav Renč (1911–1973) 1937260
Jaroslav Pokorný (1920–1983) 1966 1966261
Jiří Gruša (*1938) 1963–1969

překládal, 79
samizdat, 99 –
revidováno

Tomáš Vítek (*1967) 2003262

251 Tuto tabulku vytvořila E. Knechtlová, upravila a doplnila ji autorka práce. Jedná se o výběr.
252 Celý název zní: „Die Weise von Liebe und Tod des Cornets Christoph Rilke“, první verze vznikla r. 1899,
poprvé byla zveřejněna r. 1904, knižně konečné znění Korneta vyšlo r. 1906.
253 Jde o dvě básně: Requiem für eine Freundin a Requiem für Wolf Graf von Kalckreuth; později vydáváno
pohromadě ještě s Requiem für einen Knaben.
254 Reedice roku 1971.
255 Nepublikovaný překlad z roku 1941, přepracovaný 1976.
256 První verze překladu byla publikována roku 1986.
257 Babler publikoval tři sonety Orfeovi, dva r. 1926 a třetí r. 1927 (Otterová 2008: 30); již r. 1926 vyšly jeho
„Modlitby dívek k Marii“.
258 Eisner publikoval čtyři sonety Orfeovi, první tři r. 1929 v Lidových novinách, spolu s ještě jedním překladem
je zařadil do výběru „Bozi a lidé“ r. 1936 (Otterová 2008: 37).
259 Neúplný překlad, Holan v rámci výboru „Slavení“ přeložil 19 sonetů Orfeovi.
260 Knižní verzi předcházely roztroušené publikace v tisku, druhá knižní verze z roku 1944 se mj. liší vyšší mírou
interpretace (Otterová 2008: 68nn.).
261 Pokorný přeložil pouze první část Sonetů Orfeovi, dále ji přepracoval r. 1990 pro Karlachův výbor.
262 Po Renčovi druhý úplný překlad Sonetů Orfeovi.
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Příloha 3 – Přednesové značky R. Lukavského263

Obr. 1: Lukavský, odd. 24, přednesové značky

Obr. 2: Lukavský, odd. 26, přednesové značky

263 Dr.h.c. Radovan Lukavský, vydala AMU 2005.
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Příloha 4 – porovnání vybraných míst