Posudek

<i>Autorka práce:</i> Olga Richterová
<i>Název:</i> Vývoj překladatelských metod na příkladu Písně o lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka
<i>Akademický rok:</i> 2009/2010
<i>Vedoucí diplomové práce:</i> PhDr. Bc. Tomáš Svoboda, PhD.
<i>Oponent:</i> doc. PhDr. Gabriela Veselá, CSc.

Vést kvalitní diplomovou práci vzbuzuje radost, a práce Olgy Richterové je právě takovou diplomní studií, která přináší přidanou hodnotu v podobě detailního propracování a zvědavého zápalu, s nímž byla práce vyhotovena.

Zvolené téma – překladatelská tradice Rilka Korneta – je badatelsky vděčné, o to více překvapí, že dosud nebylo dopodrobna zpracováno.

Diplomantka volí teoreticko-empirický přístup na interdisciplinárním pomezí, kdy těžiště výzkumu zůstává na poli translologie (dějin překladu). Po úvodních pasážích přistupuje k práci s výchozím textem, později pak s překlady.¹ Toto vše činí podrobně, promyšleně a v souladu s formulovaným záměrem v kapitole 3 (je vhodné vyzdvihnout skutečnost, že se snaží volit striktně deskriptivní přístup, metodologii translologické analýzy sice výrazně upravuje, s ohledem na konkrétní zkoumaný materiál to však je změna vhodná).

Analytická část je spolehlivě fundovaná v teoretických reflexích (zejména oddíl 5.1, str. 33–36). Analytické profily jednotlivých překladů se vyznačují dobrým vhladem do problematiky a konzistentním uchopením (po vstupních informacích o překladateli a textu překladu je vždy nejprve uveden přehled jevů v oddílech, dále jejich kategorizace podle právě relevantních poloh a nakonec dílčí shrnutí).² Celá konstrukce vyúsťuje do souhledné tabulky na str. 107, kde jsou prostřednictvím grafických prvků (odlišné stínování buněk) a matematických symbolů výsledky formalizovány. Díky sloučení jevů do logických skupin (řádky uvedené pod jedním ze čtyř dílčích nadpisů) a časovému odstupňování (sloupce podávají chronologický přehled překladů) tak tabulka přináší efektní přehled intenzity zastoupení zkoumaných fenoménů pro dané dílo v čase. Následný text pak tyto formalizované vývody vhodně explikuje. U translologické analýzy je zároveň potřeba ocenit, že diplomantka volí pozitivní přístup – zabývá se i zdařilými řešeními.

Z teoretického hlediska doplňuje logickou a zároveň kvalitně zpracovanou pasáž o vícečetných překladech poutavá část pojednávající o motivacích překladatelů vyhotovit další

¹ Zcela případné je zařazení pasáží o recepci jak originálního textu, tak textů překladových.

² Tato tzv. materiálová část práce, která je výsledkem detailních rozborů – oddíl 5.3 –, navzdory pozoruhodnému rozsahu (rozprostírá se na ploše 62 stran, jejichž hustota textu i rozsah nemálo překračují rozměr normostrany) neztrácí na přehlednosti a konsekventnosti podání.